
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 
 

 
 

 

  

 

В соответствии с ч. 2.1 ст. 37, ч.7 ст.79 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об 

установлении льготных категорий воспитанников и обучающихся в 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях», 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140 

«Об утверждении Положения об организации питания детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода», постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

30.08.2019 № 2991 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки за счёт средств бюджета города 

Нижнего Новгорода категориям обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода»,  

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022 №1388 

«Об утверждении положения о департаменте образования администрации города 

Нижнего Новгорода и отмене постановления администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.04.2010 № 2012», в целях социальной защиты детей, 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях города Нижнего 

Новгорода, усиления адресной помощи семьям, имеющим детей, обеспечения 

детей здоровым, безопасным, качественным горячим питанием и единого 

подхода к организации питания 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций города 

Нижнего Новгорода: 

1.1. Обеспечить питание детей в соответствии с примерными цикличными 

меню.  

Срок – постоянно. 

1.2. Обеспечить постоянный контроль организации горячего питания 

детей  образовательной организации.  

 

 

Об организации питания в 

муниципальных образовательных 

организациях города Нижнего 

Новгорода 



 2 

Срок – постоянно. 

1.3. При организации питания соблюдать санитарно-, 

эпидемиологические, профилактические правила к организации питания в 

соответствии с требованиями законодательства.  

Срок - постоянно. 

1.4. Приказом по образовательной организации назначить ответственного 

сотрудника по вопросам организации питания. 

 Срок – 31.08.2023. 

1.5. Актуализировать в образовательных организациях реестр детей с 

заболеваниями (сахарный диабет, целиакия, фенилкетонурия, пищевая аллергия, 

ожирение), нуждающихся в лечебном или диетическом питании. 

 Срок -  ежеквартально. 

1.6. Проводить анализ причин отказов от горячего питания учащихся 5-11 

классов с целью изучения причин и принятия необходимых мер по их 

устранению.  

Срок – 1 раз в квартал. 

1.7. Предоставлять льготное питание обучающимся в соответствии с 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24, 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 30.08.2019 № 

2991.  

Срок – по мере поступления заявлений от родителей (законных 

представителей). 

1.8. Активизировать работу с обучающимися и родителями (законными 

представителями) по пропаганде здорового питания. 

Срок – постоянно. 

1.9. Продолжить взаимодействие с родительским сообществом по 

реализации принципов здорового питания, преемственности домашнего питания 

и родительскому контролю.  

Срок – постоянно. 

1.10. Предоставлять в департамент образования администрации города 

Нижнего Новгорода информацию в программе Excel о питании обучающихся в 

общеобразовательных организациях согласно приложению к настоящему 

приказу. 

 Срок – до 5 числа следующего месяца. 

2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования администраций районов города Нижнего Новгорода обеспечить 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в 

образовательной организации.  

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор департамента                                                                             В.П.Радченко                                            
 
Солоницына Роза Хайдаровна 

8(831)435-69-81 


